
 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

N. 2010.F.2.42       1 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

VISTO  il documento di programmazione finanziaria per l’anno 2024, concernente, tra 

l'altro, gli acquisti e la manutenzione di veicoli, natanti ed aeromobili per le 

esigenze della Polizia di Stato; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha necessità di assicurare la continuità della 

copertura assicurativa degli aeromobili e, nello specifico del servizio di supporto 

logistico integrato globale su n. 3 aerei Piaggio P180 Avanti II, in dotazione alla 

Polizia di Stato, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2027; 

ACQUISITO  il Capitolato tecnico-amministrativo tramesso dal Servizio Motorizzazione – 3^ 

Divisione in data 1/10/2024, relativo all’erogazione di un servizio di copertura 

assicurativa riguardante il settore aeronautico della Polizia di Stato, le cui 

caratteristiche e tempistiche di esecuzione sono specificate nella comunicazione 

medesima; 

CONSIDERATO che, con note n. prot. n. 0089110 del 9/10/2024, questa articolazione 

dipartimentale ha chiesto alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria di 

confermare la disponibilità di fondi, sul capitolo 2731/6, da destinare al supporto 

logistico integrato globale su n. 3 aerei Piaggio P180 Avanti II, in dotazione alla 

Polizia di Stato, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2027; 

PRESO ATTO della copertura finanziaria assicurata dalla Direzione Centrale per i Servizi di 

Ragioneria – Ufficio III con nota n. 0065721 in data 24/10/2024, per 36 mesi, per 

un importo complessivo di € 5.746.050,00, di cui € 5.650.000 per servizio di 

supporto logistico integrato globale su n. 3 aerei P180 e € 96.050,00 per le finalità 

di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, il tutto da imputarsi sul Cap. 

2731/6 dello stato di previsione della spesa del bilancio di questo Ministero; 

VISTO  il D.M. del Tesoro del 24 febbraio 2000, che conferisce a CONSIP Spa l’incarico 

di stipulare convenzioni, accordi quadro e contratti per l’acquisto di beni e servizi 

per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

VISTO  l'art. 1, co. 449 della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), il quale stabilisce che 

“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche […] sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro” ovvero “ne utilizzano i 

parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 

CONSIDERATO  che i beni di cui trattasi: 

a) non rientrano nelle tipologie di beni individuate con decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009, emanato ai sensi 

dell’art. 1, co. 449, della legge n. 296/2006, che fa obbligo alle Pubbliche 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

N. 2010.F.2.42       2 

Amministrazioni di approvvigionarsi, salvo eccezioni, utilizzando le 

convenzioni quadro di cui all’art. 26, co.1 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488 e successive modificazioni e integrazioni; 

b) non risultano comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stipulate 

dalla CONSIP Spa ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 448/1999 e ss.mm., 

vigenti alla data odierna, alle quali l’articolo 1, comma 4, lettera c) del 

decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, recante “Interventi urgenti per il 

contenimento della spesa pubblica”, convertito in legge 30 luglio 2004, n. 

191, facultizza le Amministrazioni pubbliche a ricorrere ovvero ad 

utilizzarne i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi, per l’acquisto 

di beni e servizi; 

CONSIDERATO  che alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario procedere 

all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio descritto in 

narrativa; 

CONSIDERATO  che l’articolo 108 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm., recante 

il nuovo Codice dei contratti pubblici prevede che può essere utilizzato il 

criterio del minor prezzo “per le forniture con caratteristiche standardizzate o 

le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta 

intensità di manodopera”; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione della controparte affidataria attraverso una 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm., 

utilizzando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 

108, comma 3 della citata fonte normativa; 

RITENUTO  di dover pubblicare il bando di gara e l'avviso di post-informazione, in 

osservanza alle prescrizioni di cui agli artt. 84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.; 

PRESO ATTO  che il contributo per l’autofinanziamento dell'Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) dovuto dall’Amministrazione, ai sensi della Delibera 

n. 610 del 19/12/2023, è pari ad € 880,00. 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica), e, 

in particolare, l’articolo 24, comma 5-bis, il quale prevede che “il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze è autorizzato ad apportare, con propri decreti, 

su proposta del Ministro competente, le variazioni di bilancio occorrenti per 

l’iscrizione nei diversi stati di previsione della spesa interessati delle somme 

versate all’entrata del bilancio dello Stato, finalizzate per legge al 

finanziamento di specifici interventi o attività”; 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

N. 2010.F.2.42       3 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante: “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO  l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196/2009, come da ultimo modificato 

dal D.Lgs. 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in 

imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

VISTO  il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm., recante disposizioni relative alla 

“Riforma dell’organizzazione del Governo a norma dell’art.11 della Legge n. 

59 del 15 marzo 1997; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e del bilancio pluriennale per il triennio 

2024-2026; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm., recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

RICHIAMATI  gli articoli 1-12, di cui al Libro I - Parte I del succitato D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 e ss.mm., in materia di applicazione di “principi generali” per 

l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del succitato D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’articolo 15, l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di nomina del 

“Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e in particolare il comma 4 del 

succitato articolo, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la 

nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

N. 2010.F.2.42       4 

in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 

coordinamento del RUP.”; 

RITENUTO  di designare quale RUP, ai sensi del comma 1 del medesimo art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023, il Direttore dell’Ufficio Motorizzazione pro tempore di questa 

Direzione Centrale e, quale Responsabile di Procedimento per la fase di 

affidamento, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 15 del D.lgs. 36/2023, il 

Funzionario dr. Fabio Bentivoglio; 

VISTO  l’articolo 45, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 36/2023, che prevede che, a valere 

sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di 

previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti, “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità 

indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura 

non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle 

forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si 

applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è 

nominato il direttore dell’esecuzione”; 

VISTO  altresì, il comma 3 del citato articolo 45 sempre del D.Lgs. n. 36 /2023 e 

ss.mm., recante la previsione che “L’ottanta per cento delle risorse di cui al 

comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e 

i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i 

loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione”; 

RICHIAMATO  il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, 

di cui diviene parte integrante; 

RICHIAMATO  il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, approvativo del relativo Regolamento, a 

norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, 

di cui diviene parte integrante; 

VISTO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.I. 6 febbraio 2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

N. 2010.F.2.42       5 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno in data 30 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 13 febbraio 2024, al n. 493, con il quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2024-

2026, contenente al suo interno la Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e per la gestione, con cui è stata assegnata al Capo della Polizia 

– Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’Interno per l’anno 2024 individuata 

nel Centro di Responsabilità Amministrativa “Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza”; 

VISTO  il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

in data 2 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio con visto nr. 

1766 del 7 marzo 2024, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e spesa 

ai dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza per il corrente anno 

finanziario; 

VISTO  il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 

2022, con il quale si conferisce l’incarico a svolgere le funzioni di Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale a 

decorrere dal 5 dicembre 2022 e per un periodo di per tre anni; 

 

 

DECRETA 
 

 di procedere all’appalto di un servizio di supporto logistico integrato globale su n. 3 aerei 

Piaggio P180 Avanti II, in dotazione alla Polizia di Stato, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 

2027; 

 di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm., il Direttore dell’Ufficio Motorizzazione di questa Direzione 

Centrale, Viceprefetto dr. Andrea Bartolotta e, quale Responsabile di Procedimento per la fase 

di affidamento, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 15, il funzionario dr. Fabio 

Bentivoglio; 

 di determinare la spesa complessiva dell'appalto per un valore complessivo stimato di € 

5.746.050,00, IVA esente, comprensivo degli incentivi, per un periodo di 36 mesi;  

 di specificare, ai sensi delle disposizioni dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, quanto 

segue: 

a) l'affidamento di cui al comma 1 ha lo scopo di consentire l’espletamento delle attività 

di carattere istituzionale della Polizia di Stato; 

b) l'affidamento ha ad oggetto quanto specificato ai paragrafi precedenti; 

c) la modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio è quella di una 

procedura aperta, in ambito UE/WTO, ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.Lgs. n. 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

N. 2010.F.2.42       6 

36/2023 e ss.mm., recante il Codice dei contratti pubblici, secondo il criterio del 

"minor prezzo" per le motivazioni specificate in premessa; 

 che la spesa di cui al comma 3, determinata in complessivi € 5.746.050,00, IVA esente, 

graverà sui seguenti capitoli di spesa: 

a) per € 5.650.000,00, comprese le imposte di legge, relativi al servizio di copertura 

assicurativa, sul cap. 2731, piano gestionale 6 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Interno per gli anni indicati al comma successivo; 

b) per € 96.050,00, relativi al compenso incentivante di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 45 

del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm., sul cap. 2730, piano gestionale 1; 

 che la somma da accantonare di cui al punto precedente avrà esigibilità: 

 per l’anno 2025 - € 1.508.300,00; 

 per l’anno 2026 - € 1.884.000,00; 

 per l’anno 2027 - € 1.883.000,00; 

 per l’anno 2028 - € 470.750,00. 

 di pubblicare il bando, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm., sul sito istituzionale 

della stazione appaltante e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 

attraverso la quale i dati saranno trasmessi all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea 

per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE), come stabilito 

dagli artt. 27 e 84 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.; 

 di versare l’importo del contributo per l’autofinanziamento dell'ANAC, a carico 

dell’Amministrazione, pari ad € 880,00; 

 che l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza è pari a € 50.000,00; 

 che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in osservanza dei termini e degli 

adempimenti previsti dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.;  

 che il servizio sarà sottoposto a verifica di conformità o attestazione di regolare esecuzione ai 

sensi dell’art. 116 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.; 

 che la liquidazione dei compensi spettanti al fornitore avverrà su presentazione di regolari 

fatture e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità del servizio prestato, con 

quanto pattuito e in concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

Roma, data del protocollo   

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Faramondi 
 


		2024-10-28T13:54:12+0100
	 




